
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 3500

DEL 09/12/2020

SETTORE: AMBIENTE

PROPOSTA N° 3586 del 11/11/2020

OGGETTO:

DETERMINA  A  CONTRARRE  RELATIVA  ALL'AFFIDAMENTO  DEL  “SERVIZIO  DI  CUSTODIA,
MANTENIMENTO  E  CURA DEI  CANI  RANDAGI  CATTURATI  O  CATTURANDI  SUL  TERRITORIO  DEL
COMUNE DI REGGIO CALABRIA PER LA DURATA DI SEI MESI CON OPZIONE DI RINNOVO FINO A DUE
VOLTE (CIG 851288816A)”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Bonocore Pasquale

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
4
/
1
2
/
2
0
2
0
.
0
2
1
2
2
1
8
.
E



IL DIRIGENTE

Premesso che:
• in aderenza a quanto previsto dalla Legge n. 281/91 “Legge quadro in materia di animali da affezione e prevenzione

del randagismo" e della L. R. Calabria n. 41/1990 e s.m.i., “Istituzione anagrafe canina, prevenzione randagismo e
protezione degli animali”, il Comune di Reggio Calabria ha l’obbligo di garantire la custodia, il mantenimento e la cura
dei cani randagi catturati nel proprio territorio di pertinenza;

• il Comune di Reggio Calabria non è nelle condizioni di assolvere direttamente a tali incombenze, atteso che il canile
municipale di Mortara non è al momento fruibile in quanto sottoposto a sequestro giudiziario ed è interessato dai
previsti lavori di adeguamento strutturale, ai sensi del DCA n. 32/2015;

Considerato che:
• nel  tempo  questo  ente  comunale  ha  garantito  l'esecuzione  delle  predette  attività,  attraverso  il  ricorso  al

convenzionamento con strutture private in possesso dei requisiti di legge;
• al  momento,  questo  ente  si  sta  avvalendo  delle  prestazioni  rese  dalla  ditta  Rifugio  canino  “Il  Parco  srl”  in

amministrazione giudiziaria, presso la propria struttura ubicata in Contrada Pegara di Taurianova (RC), in forza del
contratto d’appalto Rep. n. 37723 del 01.10.2019 avente ad oggetto “Servizio di custodia, mantenimento e cura dei
cani randagi catturati o catturandi sul territorio del Comune di Reggio Calabria per la durata di mesi sei, con
opzione di rinnovo per periodi di pari durata e fino ad un massimo di due volte (CIG 72990148E4)”e dei successivi
rinnovi autorizzati;

• nello specifico, con nota prot. n. 125671 del 27.07.2020, ricorrendone le condizioni di fatto e di diritto, questo Settore
ha comunicato all’amministratore giudiziario del  Rifugio canino “Il  Parco” l’intenzione di  avvalersi  della prevista
facoltà  di  seconda  opzione  di  rinnovo  del  servizio  de  quo per  ulteriori  sei  mesi,  agli  stessi  patti  e  condizioni
dell’originario contratto d’appalto Rep. n. 37723 del 01.10.2019, con decorrenza dall’01 agosto 2020;

• con determinazione dirigenziale n. 2433 del 14.09.2020 è stato disposto, in aderenza alle previsioni di rinnovo di cui
all’art. 3 del CSA, l’affidamento del “Servizio di custodia, mantenimento e cura dei cani randagi catturati o catturandi
sul territorio del Comune di Reggio Calabria per durata di ulteriori sei mesi (CIG 8419129509)”, in favore della
predetta ditta, per un importo complessivo stimato di €. 133.000,00 (IVA al 22% inclusa), agli stessi patti e condizioni
di cui al precedente contratto Rep. n. 37723 del 01.10.2019, con scadenza il 31 gennaio 2021;

Ritenuto che occorre  provvedere  per  tempo all’individuazione di  un operatore,  in  possesso di  adeguati  requisiti  di
idoneità  professionale,  in  grado di  espletare  il  servizio  in  argomento  per  conto  di  questo ente  comunale,  attraverso
l’espletamento di un’apposita procedura selettiva;
Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:
• l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
• l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22 comma 8 della legge 114/2014,

dell'alt. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall'art. 1, comma 1 della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti
dì beni e servizi di importo pari o superiore ad e 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di
fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;

• l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

Verificato che,  alla  data  di  estensione del  presente  atto,  la  tipologia  di  servizi  richiesti  non rientra  tra  le  categorie
merceologiche relative a convezioni attive in Consip S.p.A., né tanto meno è presente a catalogo nel Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione;
Visto l’articolo  192  del  TUEL,  secondo  il  quale:  “la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Ravvisato che, tra le tipologie di gara quella che si attaglia maggiormente al caso di specie, appare essere la procedura
aperta, ex art. 60 co. 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ex art. 95 co.3 del medesimo d.lgs.;

Pag 2 di 6



Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del TUEL, con il presente
atto si stabilisce che:
a) il fine che si intende perseguire è l’individuazione di uno o più operatori economici cui affidare lo svolgimento del
“Servizio di custodia, mantenimento e cura dei cani randagi catturati o catturandi sul territorio del Comune di Reggio
Calabria per la durata di mesi sei, con opzione di rinnovo per periodi di pari durata e fino ad un massimo di due volte”;
b) al fine di ampliare la platea dei partecipanti, la modalità di scelta del contraente sarà la procedura aperta, ex art. 60 del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., da esperirsi mediante apposito avviso, da estendersi agli operatori economici dotati dei requisiti
previsti  dalla legge e riportati  nel  Capitolato speciale d’appalto,  con un termine per la produzione delle offerte non
inferiore a trenta giorni;
c) la procedura di gara sarà esperita in modalità telematica ASP, per il tramite della piattaforma “Acquistiinretepa” messa
a disposizione da Consip, a cura del Settore “Vice segreteria - Appalti” di questo ente;
d) le prestazioni da rendere a cura dell’esecutore sono quelle descritte nel Capitolato speciale d’appalto;
e)  l’importo semestrale  dell'appalto  ammonta  ad  € 187.680,00, corrispondente  ad  un  importo complessivo massimo
presunto di  € 563.040,00, qualora l’ente intenda esercitare entrambe le due opzioni di rinnovo semestrale nel corso di
svolgimento  dello  stesso;  il  costo  della  manodopera  è  stimato  in  €  112.359,96  sull’importo  complessivo  massimo
presunto dell’appalto pari a € 563.040,00 (ossia pari a € 37.453,22 per singolo semestre);
f) il suddetto importo è stato determinato considerando un importo giornaliero unitario di mantenimento per cane pari a €
1,70 (Iva al 22% esclusa), a fronte di un numero massimo presunto di n. 600 cani per un periodo di 18 mesi, includendo
altresì,  in  maniera  forfettaria,  le  spese di  trasferimento dei  cani  dall’attuale  struttura  di  accoglienza alle  strutture  di
destino;
g) la procedura di gara sarà aggiudicata ad uno o più operatori, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ex art. 95, co. 3 del D. Lgs n. 50/2016, da individuarsi sulla scorta degli elementi di valutazione indicati nel
CSA;
h) il procedimento di gara si concluderà con l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto d’appalto come sotto
meglio specificato, fatta salva la facoltà di avvio dell’esecuzione del servizio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 co. 8
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
i) il contratto sarà stipulato “a misura”, attraverso il pagamento di un corrispettivo mensile, a fronte dell’esecuzione delle
prestazioni ricomprese nel servizio, determinato sulla base dell’importo unitario derivante dal ribasso percentuale offerto
in fase di gara, sul numero dei cani accuditi e sulla permanenza degli stessi all'interno della struttura;
Tenuto conto che il  principio contabile  della  competenza finanziaria  potenziata  “allegato 4/2 al  D.  Lgs.  118/2011”
prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere  registrate nelle scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;
Dato altresì atto che:
• con Deliberazione n. 40 del 09.08.2019 il Consiglio Comunale ha provveduto all’approvazione del DUP e del Bilancio

di previsione 2019-2021;
• con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.09.2020 (pubblicata in GU Serie Generale n. 244 del 02 ottobre 2020), il

termine ultimo di approvazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato ulteriormente differito dal 31 ottobre
2020;

• nel rispetto di quanto disposto dall’art. 188, comma 1-quater (ex art. 191 comma 5) del TUEL, trattasi di spesa per
servizi espressamente previsti per legge, non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, in quanto discendente
dagli obblighi di legge in capo ai comuni derivanti dalle norme in materia di lotta al randagismo e del benessere
animale;

• ai fini della procedura da indire, la somma complessivamente occorrente per la copertura dell’intero appalto (durata 18
mesi) ammonta ad € 563.040,00, oltre IVA al 22%, somma da imputare sui bilanci comunali in conto alle annualità
2021 e 2022;

• tramite il portale SIMOG dell’ANAC è stato generato il  CIG 851288816A (Numero gara  7944276  ) relativo a una
“Procedura aperta per l’affidamento dello svolgimento temporaneo dei Servizio di custodia, mantenimento e cura dei
cani randagi catturati o catturandi sul territorio del Comune di Reggio Calabria per la durata di mesi sei, con opzione
di rinnovo per periodi di pari durata e fino ad un massimo di due volte”;

Visto il Capitolato Speciale d’appalto predisposto dal servizio Igiene ambientale, in aderenza a quanto sopra esposto;
Attestata la coerenza del presente atto con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2019-2021;
Visti altresì:
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i;
• il D.lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 e s.m.i. per le parti applicabili;
• il vigente Statuto Comunale, con particolare riguardo agli artt. 99 e 102 inerenti le funzioni dei dirigenti;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  con particolare riguardo agli  artt.  28 e 29 sulle

Pag 3 di 6



funzioni e sulle responsabilità dirigenziali;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione di C.C. n. 22 del 28.04.2016;
Richiamato il Decreto n. 11 del 09.07.2020 con cui il Sindaco della Città di Reggio Calabria ha disposto di attribuire al
Segretario  generale,  d.ssa  Giovanna  Acquaviva,  la  direzione  ad  interim del  Settore  Ambiente  con  decorrenza  dal
20.07.2020;
Richiamati:
• il Decreto n. 11 del 09.07.2020 con cui il Sindaco della Città di Reggio Calabria ha disposto di attribuire al Segretario

generale, d.ssa Giovanna Acquaviva, la direzione ad interim del Settore Ambiente con decorrenza dal 20.07.2020;
• la nota prot. n. 0121934 del 20/07/2020 con cui il predetto Dirigente ad interim ha inteso delegare, ai sensi dell’art. 17,

comma 1 bis,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  alcune funzioni  dirigenziali  ai  titolari  di  Posizione Organizzativa (PO) del
Settore “Ambiente”;

Vista  altresì  la  nota  prot.  n.  200112 del  25.11.2020,  con  cui  la  D.ssa  Acquaviva  comunicava  di  essere  in  congedo
ordinario dal 26.11.2020 all’11.12.2020, ma non provvedeva per tempo al perfezionamento dell'atto dirigenziale da Ella
stessa avviato già dall'11.11.2020;
Ravvisato di dover procedere in conformità a quanto sopra esposto, al fine di tutelare l’ente da potenziali danni;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente richiamata;
Di indire, in conformità all'art. 32 co. 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., una Procedura aperta, ex art. 60 del medesimo
decreto legislativo,  per  l’affidamento  del  “Servizio  di  custodia,  mantenimento e  cura  dei  cani  randagi  catturati  o
catturandi sul territorio del Comune di Reggio Calabria per la durata di mesi sei, con opzione di rinnovo per periodi di
pari durata e fino ad un massimo di due volte (CIG 851288816A)” per un importo stimato presunto di €. 563.040,00,
oltre IVA al 22%, da esperirsi, in modalità telematica, stabilendo altresì un termine per la produzione delle offerte non
inferiore a 30 (trenta) giorni;
Di approvare il Capitolato speciale d’appalto (Allegato A), che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di stabilire che:
• la  predetta  procedura  aperta  sarà  aggiudicata,  ad  uno  o  più  operatori,  sulla  base  del  criterio  dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, co. 3 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., da individuarsi sulla scorta degli
elementi di valutazione riportati nel predetto Capitolato speciale d’appalto;

• il contratto sarà stipulato “a misura”, attraverso il pagamento di un corrispettivo mensile, a fronte dell’esecuzione delle
prestazioni  ricomprese  nel  servizio,  determinato sulla  base dell’importo unitario  derivante  dal  ribasso  percentuale
offerto in fase di gara, sul numero dei cani accuditi e sulla permanenza degli stessi all'interno della struttura;

Di demandare  al  Settore comunale “Vice segreteria -  Appalti” l’espletamento della pertinente procedura di  gara  in
modalità telematica ASP, per il tramite della piattaforma “Acquistiinretepa” messa a disposizione da Consip, nonché lo
svolgimento delle pubblicazioni obbligatorie, secondo quanto stabilito dal Codice dei Contratti, tenuto conto della natura
e dell'importo complessivo dell'appalto, ai sensi dell'art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Di  dare  atto  che,  a  seguito  dell’intervenuta  aggiudicazione  della  predetta  procedura  di  gara,  con  successivi  atti
dirigenziali,  si  procederà  ad  impegnare  la  pertinente  spesa,  imputandola,  tenuto  conto  dell’esigibilità,  sul  bilancio
comunale nelle annualità 2021 e 2022;
Di demandare altresì a successivo atto dirigenziale l'impegno della somma occorrente alla copertura dei costi obbligatori
di pubblicazione del Bando di Gara, in conto alla voce del  Piano dei Conti 1.03.02.15.11 (Cap. 14284) del bilancio
2019-2021,  con imputazione sull’annualità  2021,  non appena gli  stessi  saranno resi  noti  dal  Settore comunale "Vice
segreteria - appalti";
Di dare altresì atto che per la presente procedura aperta (Numero gara 7944276) non è dovuto il contributo di gara in
favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in forza dell’art. 65 del c.d. “decreto Rilancio”, D.L. n. 34/2020,
per come convertito con legge 17 luglio 2020,  n.  77,  pubblicato in Gazzetta ufficiale n.180 del  18.07.2020,  che ha
disposto per le stazioni appaltanti e gli operatori economici l'esonero dal versamento dei contributi di gara, per tutte le
gare avviate dal 19 maggio al 31 dicembre 2020;
Di prevedere che eventuali variazioni minimali e non sostanziali agli atti di gara non comportano la necessità di una
nuova approvazione;
Di  prevedere  altresì,  sin  d’ora,  che,  qualora  sussistano  le  condizioni,  a  seguito  dell’aggiudicazione  definitiva,  si
procederà all’avvio dell’esecuzione del servizio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 co. 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Di attestare che, ai sensi dell’art. 183. co.8 del TUEL, il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Pag 4 di 6



Di nominare quale Responsabile della presente gara, il Dott. Pasquale Bonocore, funzionario del Settore “Ambiente”.

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

14284 1.03.02.15.11 IMP 2020 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


